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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования

За последние 5 лет интенсивные социально-политические и медико-

биологические события в стране отразились во всех аспектах существующей

системы здравоохранения, а также в научно-исследовательском осознании

негативных вызовов внешних факторов. Особо ощутима стала значимость

сохранения каждой жизни ребенка не только как вклад в демографические

показатели, но и приоритетно значимо социальное положение и состояние здоровья

детского населения [4, 13, 51, 129, 137, 138].

Важнейшими индексами здоровья детского населения являются детский

травматизм, инвалидность и смертность от внешних причин [5, 18, 37, 42, 60, 85].

Быстрое развитие информационных ресурсов человечества повлияло на

психосоциальную и образовательно-коммуникативную составляющую детского

социума, что изменило аналитические параметры в оценке показателей здоровья,

расширило инструментальные возможности поиска связей биологических

интерфейсов [20, 54, 56, 90, 178].

Вместе с тем для анализа остаются неизменными показатели социально-

экономического благополучия в обществе, санитарно-гигиеническое состояние

окружающей среды, которые напрямую зависят от общепринятых этических норм

поведения дома, в школе, в общественных местах, на улице [36, 40, 97, 168, 191].

При этом указанные показатели отражают имеющиеся случаи агрессии и

насилия в детских коллективах, во взаимоотношениях взрослых и детей, а также

негативное интенсивное воздействие свободного доступа к разным областям

информационных ресурсов, формирующуюся тотальную гаджетизацию детского

социума [15, 40, 44, 49, 146].

Системный анализ таких данных позволяет оценить доступность и качество

медицинской помощи, эффективность проведения профилактических мероприятий
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и достаточность преобразований в организации здравоохранения [30, 33, 46, 65, 83,

92, 144].

Прогрессивный уровень научных исследований в области изучения детского

травматизма и его тенденций требует детального анализа до региональной

декомпозиции в разрезе всех причинно-факторных элементов [39].

Благодаря ряду научных исследований известно, что наиболее

неблагоприятная ситуация, связанная с детским травматизмом, складывается в

крупных городах [23, 24, 26], вместе с тем акценты на детское население,

проживающее в сельских территориях единичны [1, 42, 54, 118, 212].

Результаты анализа обеспеченности и укомплектованности кадрами при

оказании медицинской помощи детскому населению указывают на нестабильность

показателей [55, 61, 78, 112, 145].

Настоящая работа является актуальной и в связи с действующим

Федеральным законом Российской Федерации от 21 ноября 2011 г. №323-ФЗ «Об

основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации», где в статье 4 указано,

что «одним из основных принципов охраны здоровья является приоритет охраны

здоровья детей».

Актуальность проблемы обусловлена рассмотрением детского травматизма

как управляемой медико-социальной проблемы в несовершеннолетнем социуме,

как показателя социального благополучия отдельных организованных детских

коллективов и ключевого потенциала безопасности нации.

В настоящее время отсутствуют работы, изучающие влияние

организационных факторов на показатели и тенденции детского травматизма, в том

числе в сельских территориях России, позволяющие разработать научно-

обоснованный комплекс мероприятий по минимизации рисков возникновения

травм и летальных исходов среди детского населения, что определило цель нашего

исследования.
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Степень разработанности темы

В научной литературе представлена комплексная оценка здоровья детей [4,

81,83, 135, 160, 161, 164, 185]. Изучена факторная обусловленность здоровья

детского населения [30, 47, 57, 87, 128, 131, 208].

Единичные работы посвящены доступности и качеству медицинской помощи

детям [12, 51, 64, 117, 167, 172, 219].

В большинстве исследований изучается эпидемиология травм, а также

детально проработаны и изучены вопросы профилактики детского травматизма [3,

5, 14, 22, 27, 60, 134].

Цель исследования

Научно обосновать и разработать мероприятия по совершенствованию

медицинской помощи детскому населению при травмах на региональном уровне.

Задачи исследования

1. Оценить медико-статистические показатели детского травматизма в

Оренбургской области в сравнении с показателями в ПФО и РФ с определением

краткосрочных прогнозов их значений.

2. Провести комплексную оценку организации оказания медицинской

помощи детскому населению при травмах на всех этапах ее оказания.

3. Изучить медико-социальную характеристику детского травматизма для

определения факторов влияния на динамику и тенденции показателя.

4. Разработать научно обоснованный комплекс мероприятий по

совершенствованию организации медицинской помощи детскому населению при

травмах с оценкой результативности.
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Научная новизна исследования

 Проведен сравнительный анализ детского травматизма Оренбургской

области, ПФО и РФ в динамике за 17 лет (2006-2022 гг.) с авторской оценкой

оправданности краткосрочного прогноза и влияния фактора пандемии Covid-19

(2020-2021 гг.) на прогноз и темп показателя.

 Разработана методика системного мониторинга темпов и прогноза медико-

статистических показателей детского травматизма с учетом выявленных

особенностей в сельских территориях региона.

 Выявлены достоверно значимые факторы влияния на динамику и

тенденции детского травматизма на основе комплексной оценки организации

медицинской помощи детскому населению при травмах и изучения медико-

социального контента.

 Разработано методическое сопровождение информационной программы

для оценки риска травм у детей на основе математической модели формирования

группы индивидуального риска детей по травматизму и апробировано в условиях

эксперимента.

 Разработан комплекс мероприятий по совершенствованию организации

медицинской помощи детскому населению при травмах с доказанной

результативностью в практической деятельности медицинского персонала.

Теоретическая и практическая значимость исследования

Разработана методика системного мониторинга темпов и прогноза медико-

статистических показателей детского травматизма с учетом выявленных

особенностей среди сельских территорий региона. Апробированы в практическом

здравоохранении мероприятия по совершенствованию организации медицинской

помощи детскому населению при травмах с доказанной результативностью в

практической деятельности медицинских организаций.
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Методология и методы исследования

Для решения поставленных задач применён комплекс социально-

гигиенических и статистических методов исследования: аналитический метод,

метод прогнозирования, анкетирование, факторный анализ, организационный

эксперимент, ситуационное моделирование. Научная работа выполнялась с 2006-

2022 гг. по специально разработанной программе и включала 8 этапов

исследования. В процессе обработки накопленного материала подвергнута анализу

совокупность 4102 единиц наблюдения, полученных из первичных источников.

Личное участие автора в получении результатов

Автор самостоятельно провел аналитический обзор отечественной и

зарубежной литературы по изучаемой проблеме, составил программу исследования

(личное участие – 100%). Диссертант организовал сбор и анализ первичной

документации с использованием статистических программ (доля личного участия

– 95%). Автор принимал участие в анкетировании (доля личного участия 100 %). В

целом, вклад автора в проведение исследования превысил 97%.

Внедрение результатов исследования в практику

В рамках выполнения работы получено свидетельство на объекты

интеллектуальной собственности: свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ «Риск травм у детей» № 2017611045 от 19.01.2017; основные

положения и выводы диссертационной работы используются в учебно-

воспитательном процессе кафедр общественного здоровья и здравоохранения №1

(от 26.06.2017) и высшего сестринского дела (от 18.05.2022); в образовательной

деятельности ГАПОУ «Оренбургский областной медицинский колледж»

(15.09.2022), а также в организационно-методической работе министерства

здравоохранения Оренбургской области (от 10.08.2023).
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Степень достоверности полученных результатов

Достоверность результатов работы определяется достаточным объемом

исследования и применением современных методов статистического анализа.

Апробация результатов исследования

Материалы исследования были представлены и обсуждены на

Международном научно-практическом форуме «Наука и культура» (Оренбург,

2014); Международной научно-практической конференции «Теоретические и

прикладные аспекты современной науки» (Белгород, 2014, 2016); XVIII

международном конгрессе «Здоровье и образование в XXI веке»: «Глобальная

интеграция современных исследований и технологий в медицину и

образовательное пространство», посвящённом памяти В. А. Фролова (Москва,

2016); Научно-практической конференции с международным участием «Европа –

Азия. Сотрудничество без границ» (Оренбург, 2016, 2019); Международной

научно-практической конференции «Здоровье детей Донбасса» (Донбасс, 2017);

XIX международном конгрессе «Здоровье и образование в XXI веке»: «Проблемы

интеграции здравоохранения в мировую систему образования, экономики и

информационное пространство» (Москва, 2017); XX международном конгрессе

«Здоровье и образование в XXI веке»: «Отечественная медицина как основа

развития современного здравоохранения» (Москва, 2018); Республиканской

научно-практической конференции с международным участием «Обязательное

социальное медицинское страхование – повышение эффективности системы

здравоохранения» (Казахстан, Семей, 2020); XXV международном конгрессе

«Здоровье и образование в XXI веке» (Москва, 2023).

[…]


5. безработный

6. на пенсии

17.Профессия матери:

1. рабочая

2. служащая

3. предприниматель

4. студентка

5. безработная

6. на пенсии

18.Занимаетесь ли Вы спортом:

1. да

2. нет

3. не регулярно

19.Каким видом спорта Вы увлекаетесь:

1. восточные единоборства

2. бокс

3. баскетбол

4. футбол

5. другое (вписать) __________________

20.Занимаетесь ли Вы утренней гимнастикой:

1. да

2. нет

3. не регулярно

21.Отношения с родителями

1. дружеские
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2. подавляющие

3. конфликтные

4. формальные

22.Есть ли у Вас вредные привычки:

1. да

2. нет

23.Если да, то, какие:

1. курение

2. алкоголь

3. наркотики

4. другое _________________________________________

24.Часто ли Вы вступаете в конфликты:

5. редко

6. стараюсь избегать

7. часто

25.Решаете конфликты преимущественно:

1. применением физической силы

2. путем переговоров

3. оставляю ситуацию, как есть

4. другое (вписать) ______________________________

26.Пользовались ли Вы телефоном службы доверия:

1. да

2. нет

27.Если Вы воспользовались телефоном службы доверия, то при каких

обстоятельствах (вписать):

1. _____________________________________________

28.Свободное время проводите:

1. дома

2. на улице

3. у друзей

4. другое (вписать) ________________________________

29.С кем в основном проводите свободное время:

1. с родителями

2. в одиночестве
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3. с друзьями

4. другое (вписать) _____________________________

30.Характер отдыха:

1. активный

2. пассивный

31.Часто ли Вы испытываете чувство страха:

1. нет

2. редко

3. часто

32.Лидер в семье:

1. мать

2. отец

3. равноправие

4. кто-то другой__________________________________

33.Стараетесь ли Вы избегать травмоопасных ситуаций:

1. да

2. нет

34.Проводят ли с Вами родители беседы о безопасном поведении:

1. да

2. нет

35.Какое учебное заведение посещаете:

1. средне - образовательная школа

2. спец. школа

3. частная школа

4. гимназия/лицей

36.В какую смену обучаетесь:

1. в первую

2. во вторую

37.Приходиться ли использовать общественный транспорт по дороге в школу:

1. нет

2. да

38.Имеются ли по дороге в школу сложные перекрестки:

1. нет

2. да
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39.Где Вы обычно переходите проезжую часть:

1. на светофоре (на зеленый свет)

2. на светофоре в зависимости от того, какой сигнал

3. светофора горит

4. в любом удобном для меня месте

5. пешеходный переход без светофора

40.Занимаетесь ли Вы дополнительным образованием (кружки, муз. школа и

т.д.):

1. да

2. нет

41.Знаете ли Вы, что такое «навык безопасного поведения»:

1. да

2. нет

42.Эти знания Вы получили:

1. в семье

2. в школе

3. из других источников_________________________

43.Обижают ли Вас сверстники:

1. физически (драка, избиение)

2. психологическое давление (насмешки, «издевательства»)

3. умею постоять за себя

44.Когда в гневе, Вы:

1. зол на себя

2. зол на окружающих

45.Были ли у вас попытки самоубийства:

1. нет

2. один раз

3. два или более раза

46.Совершаете ли Вы поступки с риском для здоровья:

1. нет

2. редко

3. часто

47.Бывают ли у Вас легкие травмы (не требующие обращения в травмпункт):

1. очень редко
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2. достаточно часто

3. часто

48.Как Вы оцениваете своё состояние здоровья до травмы:

1. хорошее

2. удовлетворительное

3. неудовлетворительное

49.Зрение:

1. нормальное

2. дальнозоркость

3. близорукость

4. косоглазие

5. другое (вписать) ____________________

50.Носите ли Вы очки, если у вас близорукость или дальнозоркость:

1. да

2. нет

51.Наличие тугоухости (снижение слуха):

1. да

2. нет

52.Была ли травма в прошлом:

1. да

2. нет

53.Если да, то сколько времени тому назад получена(ы) предыдущая травма: 1.

меньше года

1. 1 год

2. 2 года

3. свыше 2 лет (вписать) ___________

54.Какая по виду была травма: 1. бытовая

2. уличная

3. школьная

4. спортивная

5. транспортная

55.Во время получения травмы у Вас было:

1. эмоционально расстройство

2. алкогольное опьянение
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3. наркотическое опьянение

4. другое (вписать) ________________________________

56.Можно было ли на Ваш взгляд избежать травмы: 180. да

1. нет

57.Застраховано ли Ваше здоровье в Страховой компании:

1. да

2. нет

58.Получали ли Вы выплаты в страховой компании в результате травмы:

1. да

2. нет

59.Ваше первое обращение после травмы было в:

1. травмпункт

2. поликлинику

3. больницу

60.Вы обратились:

1. самостоятельно

2. доставлены машиной скорой медицинской помощи

61.Кем был обоснован выбор лечебного учреждения куда Вы обратились:

1. бригадой скорой медицинской помощи

2. родителями

3. другое (вписать)_________________________________

62.С момента травмы до обращения в лечебно – профилактическое

учреждение прошло:

1. меньше часа

2. 1-2 часа

3. обращение впервые сутки

4. обращение спустя сутки

63.Была ли оказана первая помощь сразу после травмы:

1. да

2. нет

64.Травма получена по вине:

1. самого себя

2. постороннего лица

3. случайно
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65.Наличие хронических заболеваний и (или) врожденных пороков (указать

какие):

1. ______________________

66.Были ли травмы у родных братьев или сестер:

1. да

2. нет

67.Были ли травмы у родителей:

1. да

2. нет

68.Наличие инвалидности до травмы:

1. да

2. нет

69.Ваш пол? 209. мужской

1. женский

70.Сколько Вам полных лет?________________________

Благодарим за участие в опросе!

201

Приложение 3
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Приложение 4
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Приложение 5
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Приложение 6
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Приложение 7