## ОТЗЫВ

официального оппонента доктора медицинских наук, профессора, заместителя директора по перспективному развитию, руководителя отдела реабилитации государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Научно-исследовательский институт неотложной детской хирургии и травматологии Департамента здравоохранения города Москвы», Валиуллиной Светланы Альбертовны по диссертации Головки Ольги Валентиновны на тему «Совершенствование организации медицинской помощи детскому населению при травмах», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3 Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза (медицинские науки)

**Актуальность** темы диссертационного исследования Головки Ольги Валентиновны не вызывает сомнения и обусловлена следующим. Во-первых, в последние десятилетия на фоне неуклонного ухудшения состояния здоровья населения отмечается рост детского травматизма. Травмы, отравления и некоторые другие последствия воздействия внешних причин на протяжении многих лет являются ведущими причинами заболеваемости и смертности детского населения. Причем, детский травматизм является в большей степени управляемой медико-социальной проблемой. Во-вторых, природно-климатические, социально-экономические и региональные факторы оказывают комплексное воздействие, непосредственно влияя на уровень травматизма и тяжесть травматических повреждений. В-третьих, рост травматизма и инвалидизации детей вследствие травм обуславливает необходимость создания четкой системы оказания медицинской, социальной и реабилитационной помощи с учетом региональных особенностей.

Многие исследователи обращались к разработке данной темы, однако поле для новых исследований остается еще достаточно большим. В настоящее время отсутствуют работы, изучающие влияние организационных факторов на показатели детского травматизма, в том числе в сельских территориях России. Поэтому, появление работы, всесторонне оценивающей вышеуказанную проблему, научно-обосновывающую комплекс мероприятий по минимизации рисков возникновения травм и летальных исходов среди

детского населения, а также предлагающую эффективные подходы в организации медицинской помощи детям при травмах в зависимости от места проживания, является актуальной, своевременной и заслуживает одобрения.

Актуальность проблемы определила цель диссертационной работы и позволила сформулировать задачи, успешно решенные диссертантом, в проведенном исследовании.

**Новизна исследования.** Диссертант выполнил комплексное медико-социальное исследование, в результате которого получены новые научные данные о динамике распространенности, структуре и факторах риска детского травматизма условиях крупного региона с учетом пола, возраста ребенка, вида травматизма и локализации повреждений. Проведен сравнительный анализ показателей детского травматизма в динамике за 17 лет с показателями, полученными в результате авторской оценки оправданности краткосрочного прогноза и влияния фактора пандемии Covid – 19 на прогноз и темп показателя.

Впервые с учетом выявленных особенностей среди сельских территорий региона автором разработана и апробирована методика системного мониторинга темпов и прогноза медико-статистических показателей детского травматизма.

**Теоретическая и практическая значимость.** Полученные в ходе исследования, результаты комплексной оценки организации медицинской помощи детскому населению при травмах и изучение медико-социального контента позволили Ольге Валентиновне выявить и научно обосновать достоверно значимые факторы, влияющие на динамику и тенденции детского травматизма. Разработана информационная программа для ЭВМ «Риск травм у детей», позволяющая оценивать риск травм у детей, формировать группы риска детей по травматизму, оценивать темпы и прогноз детского травматизма региона.

Интересные данные, полученные в результате комплексного исследования, позволили диссертанту обосновать необходимость и разработать комплекс мероприятий по совершенствованию организации медицинской помощи детскому населению при травмах. Внедрение данного комплекса мероприятий доказало свою эффективность и результативность в практической деятельности медицинского персонала.

Результаты исследования внедрены в образовательный процесс ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный медицинский университет» Министерства здравоохранения РФ; ГАПОУ «Оренбургский областной медицинский колледж»; в организационно-методическую работу Министерства здравоохранения Оренбургской области.

Информационно-образовательный блок «Оказание медицинской помощи детскому населению при травмах» и программы для ЭВМ «Риск травм у детей» включены в систему модульной подготовки специалистов ПМСП, используются для проведения контент-анализа целевых региональных программ, направленных на повышение доступности и качества медицинской помощи детскому населению при травмах; используются для системного мониторинга детского травматизма в качестве оценочных показателей планирования мероприятий по совершенствованию оказания медицинской помощи детскому населению при травмах

Результаты диссертационного исследования и их практическая значимость отражены в 13 научных работах, из них 9 статей в российских рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК Минобрнауки России. В рамках выполнения работы диссертантом получено свидетельство на объекты интеллектуальной собственности: свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ «Риск травм у детей» №2017611045 от 19.01.2017.

Положения, выносимые на защиту, отражают содержание работы, содержат новизну и практическую значимость.

### **Достоверность и обоснованность полученных результатов.**

Диссертационная работа выполнена на современном научно-методическом уровне в соответствии с поставленной целью и задачами исследования, определенными его этапами. Получение достоверных результатов исследования, а также выводов и практических рекомендаций обеспечено репрезентативностью, достаточным объемом материала, полным соответствием выбранной методики исследования требованиям общественного здоровья и здравоохранения. Проводилась корректная статистическая обработка материала с применением адекватных методов статистического анализа с расчетом достоверности различий показателей. Все это способствовало научному обоснованию автором результатов исследования, сформулированных в выводах и научно-обоснованных практических рекомендациях.

### **Оценка содержания диссертации**

Диссертация написана по традиционному образцу и отвечает современным требованиям ВАК РФ. Текст диссертации изложен на 205 страницах машинописного текста, состоит из введения, пяти глав, в том числе трех глав результатов собственных исследований, заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы и приложений. Работа иллюстрирована 41 таблицей и 49 рисунками. Библиографический указатель включает 226 литературных источников, из которых 172 отечественных и 54 зарубежных авторов.

Научные положения диссертации соответствуют паспорту специальности 3.2.3 Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза, в частности, пунктам 3, 5, 10, 15, 16, 17, а ее оформление требованиям ВАК РФ.

**Во введении** обоснована актуальность темы исследования, сформулированы цель и задачи исследования, указана научная новизна и практическая значимость работы, представлены основные положения, выносимые на защиту, результаты апробации и внедрения ее результатов в

практику, отражен личный вклад автора, описаны объем и структура диссертации.

**В первой главе** отражены замысел, логика и основные вопросы темы исследования. Проведен углубленный анализ отечественных и зарубежных литературных источников, посвященных распространенности болезней XIX и XX классов и их влиянию на медико-демографические процессы, современным организационно-правовым и медико-социальным особенностям оказания медицинской помощи детям. Представлен опыт территорий страны в изучении факторов, влияющих на медико-статистические показатели детского травматизма, в том числе в сельских территориях. По данным мировых и отечественных исследований детский травматизм представлен как медико-социальная проблема.

Автор теоретически обосновал предмет исследования и показал, что совершенствование медицинской помощи, основанное на системном анализе и планировании, является одной из главных задач всех социальных институтов мирового сообщества, а оценка потерь жизненного потенциала позволяет определить риски и сформулировать обоснованные предложения по совершенствованию медицинской помощи.

Обзор литературы характеризуется глубиной проработки материала, логично связан и последовательно изложен, обосновывает актуальность и своевременность диссертационного исследования.

**Во второй главе** описана характеристика базы исследования, представлена программа и этапы проведения исследования. Методология диссертационного исследования базировалась на системном и комплексном подходе, с применением общенаучных методов: библиографический (изучение и обобщение отечественного и мирового опыта), социально-гигиенический, математический, аналитический, статистический, прогнозирования, анкетирование, контент-анализ, факторный анализ, ситуационное моделирование, организационный эксперимент. Обоснован выбор методов, подробно описана каждая методика исследования в

соответствии с поставленными задачами, представлена информация о методах статистического анализа. Исследование охватывало период с 2006 до 2022 годы.

Для статистической обработки и анализа результатов проведенного исследования была использована программа STATISTICA 6.0, как наиболее оптимальная при работе с большим массивом данных.

**В третьей главе** представлены результаты комплексной оценки организации медицинской помощи детскому населению при травмах, в том числе ретроспективный анализ и прогноз медико-статистических показателей детского травматизма в сравнительной эпидемиологической оценке. Интерес вызвали результаты, полученные при изучении влияния внешних биологических факторов на прогноз и динамику детского травматизма.

Автором дан подробный анализ показателей общей и первичной заболеваемости среди детского населения, детского травматизма в медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь в сельских территориях области.

Полученные результаты позволили диссертанту выявить особенности в уровнях детского травматизма среди медицинских организаций с прикрепленным детским населением, проживающем в сельских территориях и научно обосновать необходимость совершенствования медицинской помощи детям при травме. Это дало возможность описать теоретические основы методики системного мониторинга медико-социальных показателей детского травматизма.

**В четвертой главе** диссертации представлен анализ медико-социального контента детского травматизма в условиях крупного региона Оренбургской области с описанием его медико-социальной характеристики и факторов, влияющих на процесс формирования индивидуального риска возникновения травмы. Структура и факторы риска детского травматизма проанализированы с учетом пола, возраста ребенка, вида травматизма, локализации повреждений, детской смертность от несчастных случаев. Дана

экспертная оценка организации оказания медицинской помощи детям при травмах на различных этапах.

В данной главе приводятся результаты, проведенного социологического опроса детей по разработанной диссертантом анкете. Опросник состоит из 70 вопросов, включающих следующую информацию: общие сведения о респонденте; данные об условиях проживания; медицинская информация; самооценка причин травмы. Результаты анкетирования позволили выполнить факторный анализ. Из всех установленных факторов риска детского травматизма автором были выделены ведущие факторы в формировании здоровья подрастающего поколения. К ним относятся социально-экономические факторы (условия и образ жизни детей, условия их воспитания и развития) и определены основные трудности, которые возникают при взаимодействии детского населения со структурными подразделениями медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь в том числе и в сельских территориях.

Дав научно-обоснованную оценку наиболее значимым факторам риска, диссертант разработал методическое сопровождение для программы ЭВМ «Риск травм у детей», которое позволяет формировать группы риска детей по травматизму с включением всех статистически значимых факторов риска травматизма.

**В пятой главе** дана характеристика методики системного мониторинга медико-статистических показателей детского травматизма, представленного двумя уровнями системности: аналитическим и оперативным.

С целью обоснования дальнейших мероприятий по совершенствованию организации медицинской помощи детям при травмах диссертантом была предложена и апробирована в практической деятельности региональной системы здравоохранения аналитическая модель комплекса организационно-процессных мероприятий. Данная модель включает три ключевых раздела: системный мониторинг медико-социальных показателей детского

травматизма; информационно-образовательные мероприятия кадров ПМСП; база структурированных ситуационных механизмов.

Полученные результаты исследования позволили создать информационный дашборд территории региона для административно-управленческого аппарата. Информация, содержащаяся в дашборде, представлялась в Центр управления региона для разработки дополнительных мероприятий на проблемных территориях силами межведомственных рабочих групп.

Автором дана, в условиях эксперимента, оценка результативности внедрения комплекса мероприятий по совершенствованию организации медицинской помощи детскому населению при травмах.

**Заключение** носит обобщающий характер, отражает все разделы диссертационной работы и полученные результаты.

**Выводы** в логической последовательности вытекают из поставленных задач, положений, выносимых на защиту, и имеют важное научно-практическое значение.

**Практические рекомендации** сформулированы адресно, обоснованы, закономерно вытекают из представленных результатов исследования и имеют несомненную научно-практическую значимость.

Поставленные автором задачи выполнены в полном объеме, цель исследования достигнута.

Возникающие в процессе рецензирования диссертационной работы вопросы, разрешались путем подробного обсуждения с диссертантом. Принципиальных замечаний и неразрешенных вопросов не имею.

**Автореферат** полностью соответствует содержанию диссертации, правильно оформлен в соответствии с требованиями ВАК. Принципиальных замечаний по содержанию и оформлению автореферата нет.

Личный вклад автора заключается в самостоятельной разработке и реализации плана комплексного изучения проблемы, предусматривающего сбор первичного материала, его анализ. Автором лично предложена

региональная персонифицированная информационная система травматологической помощи пострадавшим детям, проведена оценка её внедрения. На основе полученных результатов сформулированы выводы и практические рекомендации.

**Заключение.** Диссертационная работа Головки Ольги Валентиновны на тему «Совершенствование организации медицинской помощи детскому населению при травмах», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3 Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза (медицинские науки), является завершённой научной квалификационной работой, в которой содержится решение важной, актуальной проблемы научного обоснования новых подходов к совершенствованию организации медицинской помощи детскому населению при травмах на уровне субъекта Российской Федерации, что имеет важное научное и практическое значение для общественного здоровья и здравоохранения.

По своей актуальности, научной новизне, поставленной цели и решаемых задач, положениям, выносимым на защиту, достоверности полученных результатов, теоретической и практической значимости, методическому уровню исполнения, диссертационная работа Головки Ольги Валентиновны соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (в редакциях постановления Правительства РФ № 335 от 21.04.2016, № 1168 от 01.10.2018 г., № 426 от 20.03.2021 г., № 1539 от 11.09.2021 г., № 1690 от 26.09.2022 г.), предъявляемым к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а диссертант Головка Ольга Валентиновна заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.2.3 Общественное здоровье, организация и социология здравоохранения, медико-социальная экспертиза (медицинские науки).

Официальный оппонент:
доктор медицинских наук, профессор,
заместитель директора по перспективному развитию,

руководитель отдела реабилитации ГБУЗ «Научно-исследовательский институт неотложной детской хирургии и травматологии Департамента здравоохранения города Москвы»

Валиуллина Светлана Альбертовна

«30» мая 2024 г.

Подпись доктора медицинских наук, профессора, Валиуллиной Светланы Альбертовны
заверяю: начальник отдела кадров

ГБУЗ города Москвы «Научно-исследовательский институт неотложной детской хирургии и травматологии Департамента здравоохранения города Москвы»

Адрес: 119180, Москва, ул. Большая Полянка, дом 22

Телефон: (495) 959-19-72

E-mail: [ValiullinaSA@zdrav.mos.ru](mailto:ValiullinaSA@zdrav.mos.ru) [niindht@zdrav.mos.ru](mailto:niindht@zdrav.mos.ru)